quia premunt vulnus & morbus. Non esca placet: tantummodò tictis uit. Sanam cognoscitur, sed in deteriora rapitur, itudiorum obliuiscitur, subditus cupiditatis, moriens & vivens sub tyrannide Veneris. Breuius ampliora, & sine coloribus imaginem pingit Ovvenlib. 2. Epigram. 52. In amatore, Spes incerta, timor constant, fugitiva obliuiscens.

Deven.

Gaudia mœsta, dolor dulcis, amarus amor. Sic ergo amet, cui placet amare sic: sed amet ista, qui male amat. Dormit quiescens in dolore, qui vult in doloribus dormire. Hœcine planè tormentum, quod ex ipsis lacivis à Domino factum; cum in doloribus dormiret, & sine quicte requiescerent: immititque in horum idolorum oblivionem, cruciamina; ut vulnere sine presentia medicamentis: & in doloribus dormiant, & dolentes de causa, in salutem respiciant. Verum, prohi dolor! Semel facti, gravi corde (quoniam sine sensu mens) vel gravissimo cruciatu non convertuntur ad cor. Imago Priapi sine auribus erat, Ita Theocritus, Epigram. 4. Amor vehemens dulciter urit, ac furdus auribus esse solet. Minervam nefcit, rationem vellicantem non cognoscit, nec cœlum, dum tonat, est totus æther irruat. Unde Horatius; 1. Od. 12. à v. 38. Iovem alloquens, ait: Tu gravi œuro quaties Olympum: Tu parum castis inimica mites Fulmina lucis.

Imago Priapi sine auribus.

14 Sunt quadam tanta virtutis, ut ipsa viscera in saxeam naturam vertant: Infit Maiolus, Tom. 1. Colloq. 11. (Vide dicta Tom. 4. T. 3. n. 48.) Ovid. 15. Metamorph. Fab. 17. Iucinit: Flumen habent Cicones, quod posum saxea reddis.

Horat.

Idem hic Natal. à Comitib. de fonte Francofordiæ. Accidit hominibus usquequaque & quotidie; ne mirum, quod raro à natura sit. Memores estote uxoris Lot. Vidit luxuria de cœlo cladem; & ad luxuriam respexit, est cladem viderit. Venenum oculis hausit, & stama fuit facta in ictu oculi, sine motu insensibilis; vivens simulachrum viventis, verbum sine vita cordis. Summo acumine dialectis vernaculis. An descendo, o leve cuybado en mirar, quod es estana: y perdid la vida, à un volver de caveza. Alcim. Avitus, 2. Genesios, à v. 321.

Maiol.

Luc. 18. Facile hausum luxuria venenum Gen. 19. 26.

Ovid.

— Vultum deflexa retrorsum; Vix primo in visu, restitit motibus, hæsit; Cernere desistens, cum ceperat: inde gelato Sanguine, marmoreus perfudit viscera torpor. Miraculum refertur à Plutarcho de Cassib. Rom. & Græc. & Textore, 2. Officin. cap. 58. Illum scilicet, postquam vidit pulcherrimæ femine vultum; mansisse cœcum: sed postquam doluit, oculos in visum aperuit. Primum non mirum. Dolet lamina, elegantis vitæ femina. Unde illud Virgilij; Ælog. 3. v. 41. Ut vidi, ut perij. Ovid. Epist. 12. v. 33. & Vidi & perij. 1. Fastor. v. 307. Vidit, & incaluit. Scatius, 2. Aebilla v. 35. Aspicit, ardescunt animi, spernat amor: oculus sub corde renascitur ardor. Secundum verò prodigium, propter luxurie lethargum, volens statim philtrem: igitur haud invenitur facile; qui vel summo dolore cupiat & optet, oculos aperire. Ovid. 15. Metam. lib. 20. Siquis faucibus hausit Ant furis, aut patitur mirum gravitate soporem. Patet ex textu. In doloribus dormietis: & ita insensibiles; ut nec excitent dolores. 15 Dormierunt sicut oryx illaqueatus, ut alibi diximus. De quibusdam pravis belluis, ait Iul. Solinus, cap. 21. In somnum ita concidunt; ut nec vulneribus excitari queant. Ita vulnerantur voluptati dediti; sed sunt vetero sopiti, ino sepulti. Percussisti eos & non doluerunt. Dormiunt, ac extertant in doloribus: nec vulneribus, ut aperiant oculos excitantur. Viderant caput Medusæ: quod peius se habent, minus sentiunt. Necierunt, nec intellexerunt: in tenebris ambulat. Illuminat Deus mirabiliter, nec turbantur insipientes corde. Dormiunt somnum suum. Noluerant intelligere, ut bene agerent. Sat illis quod sit malum; ut sequantur cupiditatum propositum: & licet ampliora cruciamina urgeant; cum non doleant, in dolores, appetentes, insensati perseverant. Multiplicate sunt infirmitates eorum. Hebr. Dolores eorum: idola eorum. O cœca libido! mituntur dolores in contusionem, & respicientiam pectoris: sed ita illorum malitia; ut multiplicata pœnâ, multiplicent etiam delictarum idola. Multiplicate sunt infirmitates & dolores eorum, ut recipient plagis sensum. Sed quid inde? Excitantur? Nec vulneribus. Prævus est animus. Dormiunt? Ad bonum. Postea acceleraverunt. Loco penitentiæ, ex malis, in peiora sunt præcipi-

Luc. 18.

Facile hausum luxuria venenum Gen. 19. 26.

Luc. 18.

Facile hausum luxuria venenum Gen. 19. 26.

Luc. 18.

pites: igitur celerius procedunt in adorationem idolorum Veneris; quoniam cognoscunt ex illa procedere infirmitates. Miserabiliores itaque sunt omnibus hominibus; ubi infatantur doloribus: si quidem quo alij respicientes sapiunt: magis furenter desipiunt. Noltrates: Les engaña el desengaño. Intelligite hæc qui obliuiscimini Deum, dum maxime est in memoria; statui facti à scientia. Lamentabile sanè vulnus rationis, delirare fanaticæ competes mentis. Prævum iudicium, ad iudicij pravitatem studio evacuare cerebrum. 16 Debellande sunt in primis voluptates (in sic Stoicus, Epist. 51.) que seorsaque ad se ingenta traserunt. Si voluntati cessero; cedendum est dolori, cedendum est labori. Similes cisiones indicat Cretas imagine singularis serpentis. Est serpens (ait in Persijs, n. 3.) aspectu similis pulcherrima purpure, caput candidissimum habens, dentibus omnino carens. Hic non mordet, sed virus expuit; quo confestim enecat, cerebro eius qui ipsum biberit per naves effluente. Ingentose pinxit luxuriantem, qui exposuit oculantem serpentem, ornata femina, qui color elucet in præstita serpentis imagine, in qua illices sunt purpura & candor, queis in perniciosum simulatur color, dum osculo virus expuit, qui non mordet; sed præstantia veneni, medullam cerebri excutit ex capite. Hæc femine pulchritudo? Patet serpens ab effectu, veneno præsentiori & singulari, ne ad osculum accedentes cognoscant mori: equidem eyacuât è cranio cerebrum; ut ad iudicium discriminis, evaporat iudicium: quod quidem præoccupatum fatali morbo, in cuius expulsiōnem non eget elchboro; transiit morbus ultra infaniam, dum ministratur virus per serpentis seu femine formam. Mem res ergo simas uxoris Lot, ut dilectius forma femine quid sit. Idem ibid. qui supra, num. 14. Ex tunc in spido mulier præventa reatu, Plus salum sine mente sapit: qua pungere sensus, Exemplique potest salibus condire videntes. Hoc tamen hic mirum est. Femina si sal, ut pugnat: si sal, ut eius vir acerbitate desipiat; quin blanditijs possit conciliari amor, ex quibus oritur furor. Aptè parthenas, Diane animus dicatur, dicebat apud Senecam, ubi supra, v. 564. Detector omnes, borreo, fugio, execrori Tom. VII. Taut.

Alc. Avit.

Supplicium.

Rare sentitur malum.

Senec. Dolor comit volu ptatis.

Ovid.

Ubi supra lib. 1. 20.

Conditio veneni singularitatis.

Ierem. 53.

Sepulti à vitio & in vitio.

Remina serpenti.

Ubi supra.

Alcim. Avit.

Cur dicitur Salt.

Male sapit, nec respiciunt.

Sit ratio, sit natura, sit dirus furor. Odisse placet, odia non muto.

Seneca Hi pol.

DIDASCALIA VII.

Unde ex circumcissione infantis, excellentia nominis Salvatoris?

TRITUM in schola Stoica, illustriorem esse sanguinem per vulnera effusum, quam intra venas retentum; cò quòd in venis, est demonstrat virtutem nobilitatis, in vnicibus ostendet nobilitatem virtutis. Unde Seneca in Hercules, v. 338. Non inelycum titulis genus, sed clara virtus: & in Troad. v. 490. acciuit: Grave pondus, magna nobilitas.

Cur sanis qui illustrior in vulneribus carporis, quam in venis?

In magna urget, in ardua movet, in celsiora impellit; ut illustrior habeatur sanguis qui effunditur, quam qui sine vulnere habetur: equidem venæ continent sanguinem; atque vulnera (stemma) sanguinis splendorem. Ita in Imagin. Genis Australiac. pag. 4.

Seneca

Gesta peracta

Illustrem mundo redimus & sidere clarum. Hanc sanguis illustrior à nomine; sed potius nomen à sanguine. Patet in Christi circumcissione. Postquam consummati sunt dies, ut circumcideretur puer, vocatum est nomen eius Iesus. Non prius habuit nomen, quam effunderet sanguinem; quia pretiosum stemma, nomen per vulnera. Unde Pater celestis in dignitatis æstimatione excellentem magnitudinem, sancio præ amore non impoluit illi, quod est super omne nomen. Soula de Christi. natiuit. à v. 310. Infantem natum, regno qui præstet & orbi. Fudit & illustrem chara pro gente errorem: Materiemque puer nimio præbebat amori. A summa esse virtutis origine manant.

Berg.

Luc. 21.

Pretiosum stemma, nomen per vulnera.

Soula.

2 Die in ipso (elucet amoris claritas & grave pondus, magna nobilitas) quod fundit sanguinem, in notam accipit nomen: & mundo per vulnus claruit, quem venientem non cognovit. Amor micat excessivus, heroycus animus, & nobile pectus. Crevit laurea per vulnera, & per signata stemmata. Magnitudo & nominis fama resplendit ex operationum excellentia; quibus vita summitas amoris, obsequium amantis, & flamma pectoris.

Quoniam in Circuncisione eius amoris in ignis gniat.

Mm 409

non solum nomen & eius virtus ; sed & magnum nomen eius , ex amore , ex vulnere & tempore. Ex tempore , dies octo : ex vulnere , ut circumcideretur : ex amore , postquam. A cunctis perfecta sic , & vocatum est nomen eius , Iesus : ut per omnia omnibus nomen splenderet , quod os Domini nominavit. At quare in circumcissione (ut succinit Soufa d. v. 296.)

Souf.

Unde eius lacerata primum doli

Palm. 20. 7.

Luc. 2. 10.

Quomo- do qua- re ante vulnera doluit?

Gaudia tenuit permixta dolori: Nomen Salvatoris dilatum per octo dies: patiturque vulnus, quippe suspensum Salvatoris opus. Unde cum opus in praclarum nomen esset effundere sanguinem; illo suspensionis tempore, gaudia tenuit permixta dolori. Gaudet, quia in effusione sanguinis Salvator nascitur: doletque, quia nomine caret, priusquam circumcideretur.

3 Hic obijcitur gaudium mestum, & in principali Tautologia, gaudium purum cum letitia. Sine letitia potest esse gaudium, si non plenum. Impletur gaudium Salvatoris, ubi circumcissionis vulnere venit dies: interveniunt in operis suspensionem dies octo: dolorque miscetur gaudio; quoniam quoutque in sanguinis effusione percuitur; gaudium cordis non impletur. Causa sub manum. Pastoribus dicit Angelus: Evangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus. In hominibus nativitas gaudium magnum, & in Salvatore nato grave cordolium? Uti que: nomen Salvatoris comprobatur sanguine: effusione lex differt utque in diem octavum; in quo vulnere astringit Salvatoris titulum: dolorque infantis hominum miscetur gaudio; quippequam sine vulnere vixit per dies octo. Sanguinis effusio erat nominis Salvatoris illustratio: doletque per octo dies, antequam vulnus pateretur circumcissionis; quoniam munere Salvatoris terrae celoque plausus, necdum ostenderat Salvatoris munus. Iesus ab Angelo vocatur, priusquam in utero conciperetur. Nascitur, à militia ecclesti Salvator dicitur; sed infans nomen renuit, quousque vulnere confirmet: igitur non habuit, estò mundi Salvator, magnum Salvatoris nomen; quousque circumcissione facta perdidit sanguinem. Consummantur circumcissionis dies, & gaudet vulnere circumcissionis: dolore gaudet. Iam ergo dolore non dolet. Impletum est gaudium. Nominis nactus est votum.

Non dolor plaga puerum torquebat Iesum,

Renovant in maxima sensus Gaudia.

Quae cordis tormenta, in maxima gaudia; quippe gaudium cum letitia: etenim si accepto vulnere exultat, si dolorem relegat, si nomen sanguine vulneris accipit; signum, quod per dies octo sine doloribus doluit. Gaudium nativitatis in corde hominum; infanti dolori militum: nascebatur Salvator: usque in circumcissionem fuit exul dolor: doletque toto illo tempore; quia Salvator, sine vulnere, sine sanguine, & denique sine nomine. Nomen modò Salvatoris exponitur: & cum gaudio. Quippini: Qui dolebat, circumcideretur: prius per dies octo noluit habere decorem nominis, quia sine decore sanguinis

4 Cum Iacobus ingrederetur terram Chanaan, ex iussu Patris Isaac, & precepto Dei, mansit secus solus, torrentis Iaboc superato vado; Ecce vir luctabatur cum eo. Quis fuerit hic, divinae est. Aliquibus placuit (Vide Pererium) fuisse Unigenitum filium Dei: alijs, & congruius, iuxta Oseam, 12. à 3. Angelum fuisse; sed typum Christi, quo conciliatur Canon, 14. Concilij Sirmensis. Adi Alapid. Qui aggressus luctator cecit, sed quia vini voluit; ut ait Malucud. Inter certamen, caelestis pugil, cum fortiore hominem videret (iuxta Lyran, in loc. praef. Osee) flevit & rogavit eum, ut dimitteret, quod sine benedictione Iacobus abnuie, simulque qualivis, quomodo vocaretur, ut alijs invocaretur: Dic mihi, quo appellaris nomine? Respondit, qui fleverat, & dimissionem in libertatem rogaverat: Cur quavis nomen meum? Tacet. Verum cur dicere nomen renuit? Erubuit (inquit Beda hic) corpore non plagato. Illum de non plaga pudet? Sane. Erat ille typus Christi. Erat eius nomen mirabile, utpote nomen Salvatoris; & acquirendum in lucta pretio sanguinis: & licet nominari Salvator hominem gaudeat; est inibi cuius pudet: quandoquidem uti mundi Salvator dictus & plausus, verum ad nomen necdum acceperat vulnus. Erubuit corpore non plagato, nomine Salvatoris auditos quia licet gaudeat de nomine, dolet quòd nomen ita illustre sine sanguine: igitur plenum tantum erit de nomine gaudium cum pro hominibus viderit sanguinem suum. Patet cur per dies octo nomen Iesu non exprimitur. Necdum vulnus patiebatur. Cur ergo inquiritur? Sic passus, quippe non passus, per dies octo: erubuit

cor-

Souf. d. v. 294.

Genf. 32. 249.

Alapide

Male

Osee. 12. 48.

Verf. 29

Vener. Beda.

Noluit Salvatoris nomen quousque perdidit sanguinem nomen.

Gen. 29. 11. Lachrymas amoris idiom.

corpore non plagato: siquidem doletur Salvatorem vocari, & non restari dolore.

Ubi sup. Verf. 25

Ear. de. leti.

Oyven.

Ovid. Metam. Fab. 5.

Cur gaudet?

Hinc in pugna, qui Christi typus, flevit & rogavit eum. Quid rogavit? Invenit textus. Percussus erat Iacob. Qui luctabatur non sic: rogatque percuti, ut nomen eius cognoscatur ex vulnere: etenim vulnus hominis sanandum, cum ille acciperet vulnus, lib. 3. Epigramm. 94. Pharmaca sunt potius, quam vulnera, vulnera Christi.

Curat enim plagi vulnera nostra suis. Rogavit, verum cur flevit? Quia ante circumcissionem Salvator hominum dicitur, & ut Salvator nil passus. Erubuit de encomio, corpore non plagato. Dolorem exprimit fleu: etenim dolens, homine percussio, plorat, & vagiens lachrymis manat: quòd hominum argentantium Salvator esset, & vulnus, sine vulnere eius, in illis perseveraret.

Lura sui marens inconsolabile vulnus.

In circumcissione contrariò evenit. Hic gaudet, ibi dolet, & erubescit. Ibi nomen tacetur, hic exprimitur. Vocatum est nomen eius, Iesus. Applaudit amori vox, Flamma demonstratur cordis infantis, pro curandis vulnere vulneribus hominis: ibique mare, quia corpore non plagato: hieque gaudet, quoniam dies ut circumcideretur: equidem si nomen Salvator, quod astringit vulnere dolor; per effusionem sanguinis, ostendit amor magnitudinem nominis. Iam non luget, quippe luget: iam non gemit, iam non vagit, iam non dolet: iam non erubescit, iam non dolet; quoniam nobile nomen, quia è venis fundit Salvatoris sanguinem. Quid mirum, si emitteret fleum, ubi per octo dies suspensum fuit cordis gaudium?

6 Iacobus, cum primum Rachelem vidisset, elevata voce flevit. Vehementia profectò amoris, si loquitur lachrymis lachrymas quidem percipit perspicax auris; quippe vox cordis, flevit, ut Rachel idiomata astantis pectoris intelligeret; & vicissim, ne ploraret, responderet. Verum quare praesenti articulo fleus, dum non moror, sed gaudij praese fertur articulus? Amabat, & flagranter amabat, sed in quo amorem ostenderet non habebat: cuius officij pectoris patefceret flamma, & dilecta nimis agnosceret per obsequia; quippe exhibitione operis clarent abscondita pectoris. Rachel haudquaquam

Tom. VII. Taut.

respondere amori quibat, quem minimè cognoscebat; etenim in studio amantis si fugit obsequium; later pectoris studium. Fletus dolorem indicat: Iacobque hoc in articulo plorat; quoniam cordolium amantissimo flagrare amore, & minimè posse obsequijs flammam ostendere. Huiusmodi amoris status pollet amantium oculis; quo torquentur viscera, quoniam sine luce flamma, qua videatur telam aureum, dum dilectus nescit telam; quippequam habet sub arundine plumbum. Obsequium adyra cordis demonstrat, officium studia signat; sine quibus amor flet, quia in loquente non est vox. Unde Iacob lachrymarum incendio studij & suspensione obsequij: igitur cum non haberet, quo amoris summitatem demonstraret; in signum sevis cruciatus, elevata voce flevit. Ad lachrymas concutit; qui intelligi voluit: lachrymae sufficiuntur in eloquium, quod igitur: & obsequio deficiente, Iacob accedit ad fleum; an voce lachrymarum, prolata ab oculis, intelligeret Rachel vocem amoris astantis.

7 Natura humana sub typo Rachelis, Primus amor Phobis: Fecit illum amare. Qui verè Sol iustitiae, in incarnatione deosculans illam, quam ardentè elegerat in Sponsam; perpropter Iacob, in amoris studium; quoniam supplantavit diabolum, obijcens ei eandem naturam mortalitatis participem. Sic dilexit, verum mundus non cognovit. Ur cognosceret & amanti responderet, quæ non studuit? Fecit amor, quòd nasceretur Redemptor. Amoris & Redemptoris obsequium, profectò dolor; quippe ut ait Menander: Sine vulnere non vivitur in amore. Fugit, quousque circumcissio veniret. Quid ergo tunc amor nati Salvatoris facit? Canit Venant, Fortunat. Hymn. de Cruc.

Vagit infans inter arcta Conditus praesepia.

Totum eius amoris propositum, hominem nasci: & natus lachrymis faret dolori? Uti que: suspenditur amoris obsequium, & Salvatoris officium, quod vulnere & sanguine demonstratur: ploratque, ubi officium per dies octo ardenti cordi suspenditur; quippe cordolium amantissimo, non posse vulnere & per effusum sanguinem, cordis in peccatore ardentis facere demonstrationem. Elevata voce flevit, in canis, quippe infans, vagit; è quòd nihil habeat, quo loquatur incendium, nisi voce lachrymarum. Vagit, quia Salvator

Mm 3

Fletus amantissimo si privatur obsequio

Ovid. da 1. Fab. 20

Menand. Hellen.

Venantia

Quare de sur recedatur erupit in fletu

dicitur & non patitur. Dolor de non vulnere lachrymas excitavit, quoniam non dolere torquet. Vultus erat in redamationem obsequium; per dies octo irritum omnino votum. Vagit, recurrit ad fletum: an voce fletus infantis, natura humana percipiat vocem amoris. Est tunc flere voluptas, quousque in officio, plorantis a dilecto cognoscatur maiestas, & nominis inelucti exprimat magnitudinem.

Pontan 2. Eleg. 3.

Quid faciat? Flet, miserum ut solerit amorem.

8 Non solatur, veniente die, ut circumcideretur? Nullo modo. Mitior dolor ex vulnere, sed manet dolor quia mitior. Obsequia iuxta munus Salvatoris & nomen, amor desiderabat: vultus circumcissionis intensionem amantis non respondebat. Unde cum ante circumcissionem de non vulnere doleret; de mitiore dolore post circumcissionem doluit: igitur habens Salvatoris nomen, cupiebat anxie totum effundere sanguinem. Pende circumcissionis articulum. Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer. Quid?

Luc. 2. 21.

Circuncisus est? Tacetur. Vocatum est nomen eius Iesus: inquit Evangelista. Nomen pro vulnere circumcissionis sufficitur. Non abs re. Vocatum nomen eius Iesus. Eius sanguine salvata homo: nomenque dicitur, dum dicenda circumcisio; quippe nomen Salvatoris est nomen vulneris: non enim gloriam admisisset magni nominis, nisi pro amore eximio, obtineret pretio sanguinis. Circuncisio ergo facta supponitur.

Nomen Iesu nomen vulgare.

Cur cum dolore vultus circumcissionis tacetur? Quia qui circumciscitur, Iesus vocatur. Salvator hominum per sanguinem constituitur: vultusque meditanter tacetur, in amantis circumcisi lenocinium: etenim obsequium tantum, illi nec visum obsequium. Ampliora desiderabat; quod multum, amanti satis non erat: vultusque circumcissiones studio praterit; quasi in vulnere pro amore nec sanguinem effudisset. Observa stylum Evangelistae, in studium infantis vulnere laucij. Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer. In die octavo circumciscitur infansculus: post octo iuxta legem non est tempus. Quo ergo intuitu tempus ut prateritum exponitur, si in tempore opportuno circumciscitur? Ob expressionem magnitudinis amoris, qui parvi ducit obsequia, licet summæ magnitudinis: prateritque tempus vulneris, non signatur praterit tempus; quasi nihil esset passus, nec vulnere circumciscisus.

Amanti, amplius obsequia videtur.

9 Sequitur eius amor in fine vite, quod erga hominem excucit in oriente. Tunc factus in agoniam, sudor eius sicut gutta sanguinis decurrens in terram. Siccine sudor indicat, & qualis & quoniam Salvatoris esset dolor, tam exterior, quam interior (vides dicta, Tom. 5. T. 4. D. 1. & n. 7.) unde D. Thomas, 3. p. q. 46. art. 6. ait: Uterque dolor in Christo fuit maximus inter dolores presentis vite. Nonnullis placuit, antequam accederet ad discipulos dormientes, a facie gattas ebullisse sudoris. Mariz de Agreda, p. 2. lib. 6. cap. 12. n. 1220. asserit, per Angelos factum huiusmodi ministerium, antequam obviam procederet militibus Iudeorum. Cur igitur a vultu sanguis abstergitur, ut siccine propter hominum amorem corpus cum anima patitur? Propter amorem, ut eius ostenderet summatem. In fudore licet elicitus sanguis, dumtaxat erant sanguinis gutta. Amor opus consummatum cupiebat in Salvatore: illeque sudorem sollicitè abstergit; quoniam erubuit: etenim modicum illi visum in expressionem amoris, gutta sanguinis. Obsequio eximio opus volebat complere, quod propter homines fovebat in corde. Nil esset totum, magnitudini amoris, quasi nihilum: guttas sanguinis abstergit, ut in amoris obsequio amor minuere: igitur cum dolor esset magnus, imò maximus inter dolores vite, visum modicum amoris, demonstranti ut parvitatem, quod illum prescit usque ad sanguinis sudorem.

Cap 22. 44.

D. Tho.

Vernacula dialecto: No tubo por sineza en obsequio del hombre; lo que le avia costado gotas de sangre. Si (eti guttas) ostenderet, pateret quoddam aliquid propter hominem fecisset. Condicio est amoris magni, magna facere, & nec ut modica ostendere: dolor passus, ubi fudore elicitus sanguis, fuit maximus inter maximos dolores: abstergitque gattas sanguinis & in amoris obsequium; ut tanti obsequij pro hominibus oec apparet vestigium.

10 Dixi meditante, sineam vite Christi respondisse orienti. Amor impellebat totius venarum sanguinis effusionem. Adversam invenit legem. Tantum prescribitur, dies ut circumcideretur: circumcissionem facta, non signatur ut perfectam nominis Salvatoris ut coruscaret flamma: igitur vulnere circumcissionis, respectu amoris & nominis, modicum videtur sanguinis. Obsequium sanè magnum, infansatem ex lege extra legem circumcisci, extra legem, lege amoris vulnerari; sed exiguum

Vultus circumcissionis in fante, non vultus respectu amoris.

videtur amoris. Sine vulnere vagit: vulneratus erubescit: igitur quia vultus parvum amant, & nihili æstimatur a Salvatore; licet circumciscus exponitur, circumcissionis vultus nec nominetur. Qui tristitabatur de non vulnere, vulneratus non gaudet, quippe modicè: etenim licet demonstratio amoris sit ingens respectu ætatis; tristitiam inserit faucio, respectu amoris.

7. Reg. 1. 4.

11 In convivio Elcana cum uxoribus coram Tabernaculo in Silo; videtur typos dilectionis, qua conditionem humanam adstrinxit sibi circumcissione Iesus. Divisit milius rectè: iuxta merita utriusque deditque Phenonne & cunctis filijs eius & siliabus partes: Anna autem dedit partem unam tristis, quia Annam diligebat. Unde ergo tristis in ipsa festivitate, gaudio permisso, mærore? Quoniam diligebat Annam, & ei dedit partem unam. Facile tristitiam expellere dono poterat erga illam quam diligebat: det igitur amplius, & nequaquam erit mæstus. Nequebat, quæ de causa beneficiens mæstus erat. Tristis, quia plures non possit dare (inquit Maluend.) cum aliqui ipsam unice amaret. Caiet. Dedit tristis partem unam, eò quod voluisset, ei dare partes multas. Lex erat inter Hebræos, ut observat Rab. Levi Gheronides, & Novarin. Sedebat s. m. sac. lib. 2. cap. 13. non posse ampliores portiones vel minores uxoris concedere in menia; quippe distribuendæ iuxta filiorum pignora. Annam Elcana nimis diligebat, maximoperè amabat; sed erat sterilis: manusque dilectæ quamvis dedit, dedit tristis; quia lege dare in articulo non valuit, totum quantum pro amore conferre vellet. Portio collata fat erat uxori, et fat non erat dilectæ: & in donorum distributione Elcana signatur tristis; quia quod gratia excessiva, nec gratia respectu amoris. Dedit partem unam tristis. Chald. Partem unam facierum. Hispanicè: Que se lleva los ojos: id est, speciosam, & cunctis electam, dilectæ dignam. Maluend. Geminarum facierum, ita ut duplex esset qualitas. Ita dilectam honoravit in convivio. Unde ergo mæstitudo & dono tanto? Si totum selectum, & duplere ab illo in qualitate confertur; quomodo pars una quasi modica dicitur? Erat amoris obsequium erga pectoris ingeniosum studium: & respectu amoris non videbatur obsequium; quippequam licet insigni, in excellentia non æquabat amori: etenim ille volebat largiri favo-

Maluend

Caiet.

Tormen-tum amo-ri, im-pe-diri bene facere.

Mcluéd

rem, iuxta amoris magnitudinem. Libra amor gratiam non iuxta donum; sed iuxta cordis incendium: omnia, quasi non sint, sic sunt coram eo: selectique portionibus Annæ datus in convivio, unam dumtaxat amans numerat quoniam illam magnoperè ac eximie diligebat.

12 Duas uxores habiturus Sponfus Christus, qui nascitur, & Salvator circumciscitur in nominis excellentiam; Ecclesiam scilicet & Synagoga. Hæc saturata filijs, Ecclesia speciosa (sed sterilis) iuxta Spon-si cor, quam diligebat Iesus. Hæc figuratur in Anna: illa in Phenonna; cui iuxta legem dedit & cunctis filijs & siliabus partem. Modò Salvator in munere circumcissionis, Anna dedit partem unam tristis, Tristis, dum pro illa exponitur vulnere, & manat sanguine? Tristis, igitur in ampliora non valet respectu legis. Tristis in gaudio muneris erat, quia illam vehementer amabat. Plura volebat beneficis largiri; sed votum superfluum lege: & cum ex vulnere pro dilectæ gauderet, tristis etiam in lætitia dolet, gaudio præcipite in mæstitudinem, quippe inhibebatur lege, totum effundere sanguinem. Partem unam amor dicit, dum omnia dedit. Munus signatur voce levis portionis, ubi largifusio menat de vulnere sanguis: totum erat, sed Annam amabat: & quantumvis ab amore gratia insignis, non magna respectu amoris. Huius cupiebat in donis respondere magnitudini, verum in plura detinebatur lege. Quid plus, dum recens natus, pro dilectæ accipit vulnus? Insigne, singulare, magnum est: ceterum facinus gelium librat amor iuxta cor, in cuius olivæ anxie propendet studium: quapropter quantumvis ex vulnere munus magnum, in obsequium dilæte, vel maximum, totum modicum. Denique. In circumcissione iuxta pectoris ignem, illi impositum Salvatoris nomen. Salvare naturam humanam sanguine desiderabat, quam unice diligebat. Effudit sanguinem, verum illius non est adeptus salutem: & quamvis vulneratus permanet tristis; quia lege nequit extunc respondere excellentiæ ex nomine Salvatoris. Parum in magnis cernit, sed plura sicut. Sic fecit, ut ampliora faceret. Sic fecit, ut quæ fecerat perficeret. Ita hominem amat.

Incircum-cisio ne boni-tas salu-tes, Iesus tristitatur effuso sanguine.

Ab inmani gliscentes vulnere vires suscitatur.

Tex 107.

13 Iam amoris summitas, visa mirabilis ex vulnere & temporè videnda etiam ex amore. Patuit ex tempore antequam

vul-

Vide no
minis de
sors

vulnus: fultis postquam vulneratus. Quid postquam consummatus dies, ut circumcideretur puer? Nominis detor; quo, ad salutem hominum amore venit Salvator: etenim si Salvatoris munus, hominum salus; imp'et mihi illi circumcisi: gaudeatque nomine, decoratus vulnere: Iure ergo nomen Salvatoris imponitur, quum eius sanguis effunditur: igitur sine opere per sanguinem in medicatam salutem, renuit salvandis indicare nomen.

Ubi sup

Nomen itaque Salvatoris ab hominibus cognoscitur, dum circumcidiuntur. Iam in terra nostra dulcissima audita est vox. Vocatum est nomen eius Iesus. Dumtaxat ubi caro vulneratur? Iesus erat, antequam in utero conciperetur: & pretermittitur: Utique necdum gaudebat amoris stemmate.

Ex 4. 13

14. Populo Israel subeunte in Aegypto durissimam servitutem, in eius salutem Dominus misit Moysen. Legationem renuit hic, illi dicens: *Mitte quem misissus es.* Iesus ergo erat mittendus: Moyses non moneri aptus; & cum populi desideraret salutem, rogat mitti in salutem Salvatorem. Ut ad libertatem Israelis, sub captivitate Pharaonis (sicut genus humanum sub iugo demonis) a Domino roboratur timidus Moyses, illique dixit, *Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac & Jacob in Deo omnipotente, & nomen meum Adonai non indicavi eis.* Hebr. *Illis cognitus sub nomine Saddai* (idest, Munifici) *seu nomen IHVH (seu JEHVE) non indicavi eis.* Iulianus *Contra Tryphon*, pag. 58. legit. *Et nomen Iesus non revelavi illis.* Quare si a Patribus Patriarchis, diversis nominibus Numen cognitum; Iesus nomen ad solatium nec indicatum? Erubuit (fas sit dicere) cum exitimo amore Numen, sicut amicus, indicare nomen. Si in nomine hominibus tantus amor, cur etiam in nominis indicem quasi pudor? Ingeniose Malucend. hic. *Efficitatem nominis mei IHVH, necdum fuerunt expertis; quia nondum esse fecit, necdum opere complevit.* Quid? Quid? Quod dicit nomen Iesus. Iesus, nomen Salvatoris est; priusquam veniret, nihil in subditum negotantium fuit: & dum iacet invalidum humanum genus, qui Salvator vocandus, noluit pridem indicare nomen; quia necdum exger obtinuerat salutem. Clamat miser captivus homo, sub peccati atque diaboli iugo. Iacens, & ingemiscens redemptionem implorabat; sed sub catenis & genitibus iacebat. Iesus no-

Emigra
tia, nomi
nis ob
condita
excellen
tia.

Malucend

men Redemptoris est: erubuitque pridem dicere nomen Iesus, quia noluit excellentiam tanti nominis. adhuc homine patiente diram servi utem demonis: non enim Redemptoris eliceret claritas, ubi in captivis non videretur libertas; sicut Salvatoris non est decus, si in infirmis non est solus; etenim sicine in excellentia nominis suspensa gratia; necdum elucet revelati nominis excellentia.

15. Nomen Iesu nec patris amicis olim indicatum est: dum circumcidiuntur, vocatum nomen eius Iesus. Nomen quod Patribus sub silentio, nobis Deus locutus in filio. Cur igitur nunc exprimitur, quod tot saeculis silet? Circumcidiuntur Salvator. Sanguine fuso, efficacitatem nominis expertus est homo. Iam salutem quam promiserat existere fecit: iam completum opere, quod illustre nomen dicit; ut a tyrannide ac servitute sub captivos liberaret. Suis sanguine populum sibi acceptabilem acquisivit. In libertatem, missus qui mittendus erat: missus, qui nomen calaverat. Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum esse muliere, factum sub lege; ut eos qui sub lege erant redimeret. Iam lege circumcisionis factus ex muliere, vulnus vel infans accepit. Si est sanguine, Salvatoris constat vulnus: homo filius, iam non servus. Merito iam nomen exprimitur Salvatoris; & quia iugum excussit homo servituti: dirae demonis; quia libertatis compos, quia acquiescit Iesus: quia Salvator mundo revelavit nomen, eod quod Redemptor iam effuderit sanguinem. Utriusque tituli laetus significat maiestatem;

16. Nomen Iesu nomen est potentia: inquit Comestor in Exod. cap. 12. Quare afflicto hoc nomine non excutitur? Quare oppressio in instanti non levatur? Salus est vel periculum extremum: in illo non est periculum. Quodnam manus potest accidere, quod Ionæ in navi? Per illum cognoscitur sibi & alijs tempestatem ortam & in naufragium procellam (Retor- queat Ethnicus, 11. *Metamorph.* faba 10.) Qua, *Nec sunt audiri vocem fragor aquoris ullam.* Sponte tanen properant, alij subducera remor: *Pars munire latus, pars ventis vela negare;* *Egeris hic fluctus, aquorq; effundis in aquor.*

Hic

Ovid.
Descrip-
tio procel-
lae Ionæ.

Hic rapit antennas: qua dum sine lege geruntur, Bella gerunt veni, fretaque indignantia miscet. Ipse pavore, nec se, quis sit status, ipse fatetur Scire raris rector, nec quid inbeator, velitote: Tanta mali moles, tantoque potentior arte; Quippe sonant clamore viri, stridore ru- dentes, Undarum incurva gravis unda, tonitribus asber: Fluctibus erigitur: calumque aquare videtur Pontus, & inductas aspergine tangere nubes. Non tenet hic lachrymas, supet hic, vocat ille beator, Evnera quos maneant, hic votis Numen adorat, Braebiaque ad oculos, quos non videt, irrita tollens, Poscit opem. Quid Ionas? Somnus: Eligit, & rursus molli languore solutus, (Nec enim ulterius tolerare saporis Vim poterat, labiq; ut somnu scsit in artus) Deposuit caput, stratoque recondidit alio. Delcriptionem Vates haud proprio Marte promittit; sed est sacris excerptis. Tota articuli forma patet ex Littera.

Ubi sup

17. Sepultum haud gravi somno, sed lethargo Ionam gubernator navis excitavit a veterno. Vates sacer per sortem reperculsus, procellæ cognitus reus: & quia excitavit periculum, ostendit in maris tranquillitatem remedium. Tollite me, & mittite in mare (inquit) & cessavit mare à vobis. Quid ergo dicit? In naufragium se demergit, pelago fervente, & aquare resuante? Peribit sane: quod irruit, sine dubio corruet. Non peribit. Ut proiecitus est, quasi perispeuma, in mare; stetit mare à fervore: cete deglutivit Ionam, & tot periculis ejus custodivit vitam. Unde igitur, si liber ab aquis, in illis salus: quum in ceto sit sepultus? A Iesu nomine, inventa, vitâ in discrimine vitæ. Hoc (profert Origenes Hom. 1. in Iob. quem sequitur Guevara, *Observat.* s. num. 32.) etiam ceteris cum videret in Iona, ob- stupuit, atque Iesum eum, quem de nave susceperat, reddidit. Sit ergo, quod fervaverit, quod incolumen redderet: verum Iesu nomen ubi in stuporem vidit? In fronte Ionæ. Non solum cum mitteretur in mare Iesu nomen invocatum, sed in eius fronte sculptum: infert Salinas,

Ioan 1. 12. Cum Iesu nomine non est periculum in discrimine.

Origen.

Cap. 2. 1

Tom. 1. in Ion. quaest. litteral. 91. num. 6. subdens: *Impressum itaque nomen Iobova seu Iesus in fronte Ionæ.* Haud mirum tantum miraculum; sive potius, tot miracula, tanti nominis potentia: igitur præstantia nominis non solum liberat à periculis; sed est tutamentum desperatae salutis, in discrimine patienti: ita ut ex incurfu validissimo malorum, periculum urgens urgenti non sit periculum. *Si invocet nomen vite, confestim respirabit ad vitam:* ait Bernard. in *Cantic.* term. 15. Contra mare & cete, illorumque minas, sese armavit fortiter inexpugnabilis Ionas. Contra pelagus nomen Domini invocavit: contra piscem in fronte nomen sculptis: cete oblituit cum videtur: igitur si invocatione nomen fuit tantæ potentia, quantæ virtutis devotè scriptum in fronte? Irruit periculum quoadvisque signentur servi Dei in frontibus eorum. Quoadvisque vigilantem. Postquam in fronte signatum nomen: quavis turbetur orbis non est discrimen. Nihil timendum: patet periculorum effugium. Vel maxima mala — in magnum nomen iura.

Hic

Salinas; Nomen est sculptum in fronte Ionæ.

Bernard

AP. 7. 11

Virgil

Exod. 4. 17

Salinas; Liberat à servitute.

Ab infirmitate, & morte Iob. 19. 22.

Lucan. 6. v. 600

Id. ibid.

Id.

membra relinquat cor; si causa mortis mors est. In morte ipsa cor movetur, ubi fulmine amoris mors introducitur. Si mors est in corde, dilectione vulnerato; *fortis est ut mors dilectio* in vero prevallet amor; est morte dilectio fortior, vel in ipso sepulchro figens trophæum; ut pateat flamma, cuius est ad sepulchrum mortis iaculum; motuque claruit, amoris fuisse in Theresia; quippe à corde non est mortua.

Transiit & fasi littora magnus amor. Illic formosa veniant Chorus heroinæ: Grator & tellus hoc ira infra sinis.

8 Aliquid amplius subodoror in eius amoris sollicitudinem (cuius exemplar Seraphim, vel dum essent in gloriæ throno, citò ut adessent auxilio) Clamavit Evangelicus Yates, & volavit ad illum unus de Seraphim. Quomodò volatus, ad quem necessarius motus? Pedes adstrictis alarum vinculis, oculi in visionem impediuntur duabus alis. Unde ergo in subsidium clamoris moventur pedes, & dolor sublevatur, dum non videtur? Plenissimi amoris officium rutilat: etenim afflictionem relegat, antequàm videat. Exprimitur in huiusmodi tractu, quod cogitat in oppressos summa dilectio, & singulari prodigio: igitur prodigium singulare, etiam in plenissimo amore, quod ad subsidium clamantis esset in corde volatus, & propter vincula pedum in gratiam non esset motus. Seraphim sine usu sensuum, suspenso motu pedum & oculorum, Theresiæ effulgent perfecta imago, uti floret in sepulchro: quandoquidem in auxilia patet prodigiosa motus cordis, ubi quippe vita extinguita, non valet movere pedes. Iccirco simul exponuntur insignia alarum & vincula pedum, quæis flarent & volarent. Per alas signatur pernicitas in volatum: per compedes, in motum impedimentum. At cum moveri sine possibili motu, summi plenissimi amoris sit proprietates; articulus unâ profert & pedum catenas & cordis alacritatem summum in auxilium clamantium, alis uti motu cordis, habens pedes in catenis. Unus de Seraphim pedes ligat, enim verò volat. Cur igitur, si promptus in volatum pedes ligat? In expressionem dilectionis Theresiæ, cuius cor movetur etiam in morte, suspenso, quia sepulta, motu pedum, velociore cursu alarum vivit, dum iacet. Non moritur, que movetur: equidem si ad illam afflictionem clamatur; quamvis occupet loculum; ad gratias conferendas habet velocissimum

Ad gratias vel mortua sese movet.

Verf. 2.

cursum. In signum flagrantis amoris, surget à sepulchro, ligata pedes & manus infictis. Necessitas urget. Quilibet clamans ad Theresiam recurrit, non clamavit. Vel in sepulchro habet amoris motus, & ponet in via gressus suos.

Do.

cursum. In signum flagrantis amoris, surget à sepulchro, ligata pedes & manus infictis. Necessitas urget. Quilibet clamans ad Theresiam recurrit, non clamavit. Vel in sepulchro habet amoris motus, & ponet in via gressus suos.

9 Sensum propter obvia à proposito principali Didascaliz recessimus: est brevis, instituto redeamus. *Aut pati, aut mori*: dicit Theresia. Necdum dictis supra, delicavimus, quid sit. Quid hoc? *Aut dolere, aut potiri. Aut pati, aut mori non posse*. In vita, dolor est, non posse pati. Ergo vel pena, vel gloria. *Aut pati, aut mori*: & ut hic etiam sit gloria; hic sine morte, mortem interveniat pati; quippe quàm ubi ex morte gloriam instantius sollicitat, in doloribus extra mortem, totam beatitudinem collocat. *Fili, quid fecisti nobis sic*, dixit illi Virgo-Mater, dum invenit; quæ nescierat, ubi fuisset. *Eccè pater tuus: Ego dolentes* (subdit) *quærebamus te*. Quid lux & amor illorum ut dolorem leniret, inquirentibus anxie, non ferveret, sed malcimine respondit? *Quid est, quòd me quærebatis?* Inquiretur amillum: non est amillum quod præsens. Si dolentes quærebatis, ad labam iuxta dolentes. Non fugio quærentes me; maxime si dolente corde sit. Si absentem dolor amantes gravat; quorsum hæc Vobiscum eram. Dolentes quærebatis. Nesciebatis, si quærebatis dolentes: igitur dolor in corde quærentium, non erit dolor, sed gaudium. Ubi sum ego, sedet totius gloriæ beatitudo. Videor, videor vobis absens; & dolet: verum præ dolore in inquisitione præsens. Si gloriam quæritis, quid est, quod me quærebatis: Amor urget, pedes dolo: & in ipso dolore gaudere debet, demonstrando cordis flammam; quia solus habet in doloribus gloriam. Si sic quæror; amor, & eximius amor est: aliter nescitur, summa in amore quid sit: igitur summum in flagranti amore; pro me dolentes, in doloribus gloriam. Dolor est me quærentibus propter gloriæ absentiam: gaudium ipsum propter gloriam: gaudiumque à dolentibus propter absentiam habetur; quia gloria propter amorem in dolore collocatur. Nescitur amor, ubi de labore inquisitionis est dolor. Dilectus studio absconditur, verum eius gloria habetur: quandoquidem gloriam non habet amor, si abfuerit dolor. Hæc schola cœlestis, & studium novum singularis amoris.

10 Thomæ nunciatur, Magistram gloriose resurrexisset. Non credit vel restibus oculatis, instanter asserentibus, *Vidimus*

Do.

Do.

Do.

In VII. cap. 39.

Cur petit panam, vel gloriam?

Luc. 6. 48.

Verf. 49

Qui Deum amissum dolo, dolere gaudet?

Theresia quippe amabat, de dolore non doluit.

Dominum: Dissidentem singularem signat causam: *Nisi videris in manibus eius fixuram clavorum, &c. non credam*. Petit contraria vocis, ut de magistri gloria firmetur fides. Corpus gloriosum novitas passionis excutit, vel signa dolorum, quoniam gloriosum excludit. Si illius iam immortalis, oculis optatur gloria; cur videre cupit vulnera, quæ videre non potest, si magister gloriose immortalis resurrexit? Cognoscit conditionem eius amoris, atque pectoris fragrantis. Gloria ab hominibus iudicatur, ubi dolorum nec ullum signum videtur. Est gloria hominis, sed non amantis. In amore ad amorem est aliud nobile studium: in gloriamque cupit Thomæ signa dolorum; quippe quàm in corde amante, vulnera sunt signa gloriæ. Christus gloriosus signa vulnerum abolere noluit, per quæ vulnus amoris patresceret: etenim cum eius insignis gloria pro vulnere manifestetur vestigia; Thomæ in gloriæ fidem optat vulnera patientia: equidem tunc credit Christum immortalem & gloriosum, si viderit vulnere. Implicat dolorum signa, & immortalis gloria: verum non in regno amoris; ut gloria sit immortalis: in fixuramque clavorum, Thomæ tendit cogitationem; ut Christi gloriæ habeat fidem: siquidem amoris Christi immortalis beatitudo est vulnere ostentatio. Pende connexionem repugnantiam, in charitatis propositum. Quod Thomæ petit, indulget: in apparitione ad alios, Thomam invitavit, ut peteret. In medio illorum stetit gloriosus, in cuius fidem, *Ostendit eis manus & latus*. Utrique vulnus. Vulnera exhibet in resurrectionis testes: In vulneribus gloriæ firmatur fides? Est gloria amoris: & ad gloriæ fidem firmandam ostendit manus & latus; quoniam ad hominum gloriam, gloriam habet in vulneribus. Ut cordis æstantis in nos ostenderet flammam; ita oportuit pati, & intrare in gloriam suam.

Christus gloriosus vulneribus.

Verf. 50

Verf. 50

Verf. 50

11 Iam enim intelligitur problema Theresiæ, *Aut pati, aut mori*. Eadem diversorum significatio, in corde charitate percussio. Si in morte gloria conceditur, & in doloribus patitur, idem erit eius cordi mori & pati, quia habet gloriam in dolore. Semel cum esset in throno gloriæ, se vidit in latere Christi. Ribet. d. alludens ad visionem, de qua ipsa, in *Vita*, cap. 40, Ubi Theresiæ gloriosior Thro-